

ਰੋਲ ਨੰ./Roll Number .....

Subject Code : 142

ਕੁਲ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ : 40]

[ਕੁਲ ਛਪੇ ਪੰਨਿਆਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ : 16

Total No. of Questions : 40]

[Total No. of Printed Pages : 16

ਸੀਨਿਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ /Senior Secondary (XII - 212T21)

ਦਸੰਬਰ/December, 2021

ਟਰਮ-I ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪ੍ਰਣਾਲੀ/TERM-I Examination System

ACCOUNTANCY II

(Punjabi and English Versions)

ਸਮਾਂ ਸੀਮਾਂ : 1 ½ ਘੰਟਾ

ਕੁਲ ਅੰਕ : 40

Time Allowed : 1 ½ Hours

Maximum Marks : 40

ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਨਿਰਦੇਸ਼

GENERAL INSTRUCTIONS FOR STUDENTS

1. ਤੁਹਾਨੂੰ ਓ.ਐਮ.ਆਰ. (ਓਪਟੀਕਲ ਮਾਰਕ ਰਿਕਾਗਨਿਸ਼ਨ) ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਪੁਸਤਿਕਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਪੁਸਤਿਕਾ ਵਿੱਚ, ਕ੍ਰਮਵਾਰ 1 ਤੋਂ 40 ਸੰਖਿਆ ਤਕ, 40 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁਸਤਿਕਾ ਦੇ ਪੰਨਿਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਕਰ ਲਵੋ ਅਤੇ ਸੁਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕਰ ਲਵੋ ਕਿ ਉਹ ਸਹੀ ਕ੍ਰਮ ਵਿੱਚ ਹਨ। ਆਪਣੀ ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿੱਚ Subject Code 142 ਭਰੋ।
2. ਭਾਗ ਓ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ, ਭਾਗ ਓ ਵਿੱਚ 18 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ। ਭਾਗ ਅ ਅਤੇ ਭਾਗ ਏ ਹਰੇਕ ਵਿੱਚ 22 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੈ। ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਭਾਗ ਅ ਅਤੇ ਭਾਗ ਏ ਵਿੱਚੋਂ ਸਿਰਫ ਇੱਕ ਭਾਗ ਨੂੰ ਚੁਣ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਭਾਗ ਦੇ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ।
3. ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿੱਚ ਸਹੀ ਥਾਂ ਤੇ ਹੀ ਆਪਣੇ ਉੱਤਰ ਦਰਸਾਉਣੇ ਹਨ। ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਉੱਪਰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹਰ ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ ਲਈ ਸਿਰਫ ਇਕ ਚੱਕਰ ਨੂੰ ਹੀ ਕਾਲਾ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਹਰ ਇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ ਲਈ ਚਾਰ ਸੰਭਾਵਿਤ ਉੱਤਰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸਿਰਫ ਇਕ ਉੱਤਰ ਸਹੀ ਹੈ। ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਸਹੀ ਉੱਤਰ ਚੁਣ ਕੇ, ਚੁਣੇ ਗਏ ਉੱਤਰ ਦੇ ਸੰਬੰਧਤ ਚੱਕਰ ਨੂੰ ਕਾਲਾ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ।

1. You are given a Question Booklet as well as an OMR (Optical Mark Recognition) Answer Sheet. The Question Booklet contains 40 questions serially numbered from 1 to 40. Count the pages of the Question Booklet and be sure that they are in proper order. Mark the Subject Code 142 in your OMR Answer Sheet.
2. Part A is compulsory for all students. Part A has 18 questions and all questions are compulsory. Part B and Part C have 22 questions each. Students will opt either Part B or Part C. All questions of this part are also compulsory.
3. Students are required to indicate their answers at an appropriate place on the OMR Answer Sheet. Darken only one circle for each question as per instructions given in the OMR Answer Sheet. For each question, there are four probable answers, out of which only one is correct. The student is required to select the correct answer and darken the corresponding circle of the chosen answer.

4. ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿਚ ਲਿੱਖਣ ਦੇ ਲਈ ਸਿਰਫ ਨੀਲੇ/ਕਾਲੇ ਬਾਲ-ਪੁਆਇੰਟ ਪੈਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨੀ ਹੈ। ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਅਪਣਾ ਬਾਲ-ਪੁਆਇੰਟ ਪੈਨ ਨਾਲ ਲਿਆਉਣਾ ਹੋਵੇਗਾ। ਪੈਨਸਿਲ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੀ ਸਖਤ ਮਨਾਹੀ ਹੈ।
5. ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।
6. ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿਚ ਓਵਰਰਾਈਟਿੰਗ, ਲਕੀਰ ਫੇਰਨ, ਕਟਣ, ਸਫੈਦ/ਕਰੈਕਸ਼ਨ ਤਰਲ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਅਤੇ ਇਰੇਜ਼ਿੰਗ ਦੀ ਮਨਾਹੀ ਹੈ। ਅਜਿਹੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੇ ਉੱਤਰਾਂ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿਚ ਅੱਲਗ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦਾ ਕੋਈ ਨਿਸ਼ਾਨ ਨਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇ। ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿਚ ਇਕ ਵਾਰ ਉੱਤਰ ਚਿਹ੍ਰਿਤ ਕਰਨ ਪਿਛੋਂ ਉਸ ਵਿਚ ਕੋਈ ਬਦਲਾਅ ਨਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
7. ਓ.ਐਮ.ਆਰ. ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿਚ ਰਫ਼ ਕੰਮ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ। ਰਫ਼ ਕੰਮ ਦੇ ਲਈ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁਸਤਿਕਾ ਦੇ ਅੰਤਿਮ ਪੰਨੇ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ।
8. ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਨਕਾਰਾਤਮਕ (Negative) ਮਾਰਕਿੰਗ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਏਗੀ।

4. Only Blue/Black Ballpoint Pen is to be used to write on the OMR Answer Sheet. Students should bring their own Ballpoint Pen. Use of pencil is strictly prohibited.
5. All questions carry equal marks.
6. Overwriting, striking, cutting, applying white/correction fluid and erasing on the OMR Answer Sheet is not allowed. Such answers will not be evaluated. Do not make any stray mark on the OMR Answer Sheet. No change in the darkened circle is allowed once marked in the OMR Answer Sheet.
7. Rough work must not be done on the OMR Answer Sheet. Use the last page of the Question Booklet for rough work.
8. No negative marking will be done.

### ਭਾਗ ਓ

1. ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦੀ ਅਨਹੱਦ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਦੁਆਰਾ ਫਰਮ ਨੂੰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਕਰਜ਼ ਤੇ ਵਿਆਜ ਦੀ ਦਰ ਹੁੰਦੀ ਹੈ :  
 (A) 10% p.a. (B) 12% p.a.  
 (C) 6% p.a. (D) 5% p.a.
2. ਇੱਕ ਅੱਲਗ ਚੁਣੋ :  
 (A) ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਨੂੰ ਤਨਖਾਹ  
 (B) ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਨੂੰ ਕਿਰਾਇਆ  
 (C) ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਨੂੰ ਕਮੀਸ਼ਨ  
 (D) ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਦੀ ਪੂੰਜੀ ਤੇ ਵਿਆਜ
3. 'ਕਰਨ' ਦੇ ਆਹਰਣ ਤੇ ਵਿਆਜ ਪਤਾ ਕਰੋ ਜੇਕਰ ਉਸਨੇ ਸਾਲ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ₹ 40,000 ਕਢਵਾਏ ਹੋਣ ਅਤੇ ਆਹਰਣ ਤੇ ਵਿਆਜ 10% ਦੀ ਦਰ ਨਾਲ ਵਸੂਲਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।  
 (A) ₹ 2000 (B) ₹ 4000  
 (C) ₹ 2400 (D) ₹ 1200

### PART A

1. In the absence of an agreement, interest on loan advanced by a partner to the firm is allowed at the rate of:  
 (A) 10% p.a. (B) 12% p.a.  
 (C) 6% p.a. (D) 5% p.a.
2. Pick the odd one out :  
 (A) Salary to a partner  
 (B) Rent to a partner  
 (C) Commission to a partner  
 (D) Interest on partner's capital
3. Calculate interest on Karan's drawings, if he has withdrawn ₹ 40,000 during the year and interest on drawings is charged @ 10%.  
 (A) ₹ 2000 (B) ₹ 4000  
 (C) ₹ 2400 (D) ₹ 1200

4. ਇੱਕ ਫਰਮ ਦੀ ਕਮਾਈ ₹ 2,20,000 ਹੈ । ਪ੍ਰਤੀਫਲ ਦੀ ਸਾਧਾਰਨ ਦਰ 10% ਹੈ । ਫਰਮ ਦੀਆਂ ਸੰਪੱਤੀਆਂ ਦਾ ਮੁੱਲ ₹ 22,00,000 ਹੈ ਅਤੇ ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ ਦਾ ਮੁੱਲ ₹ 2,00,000 ਹੈ । ਔਸਤ ਵਾਸਤਵਿਕ ਲਾਭ ਦੇ ਪੂੰਜੀਕਰਨ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਾਖ ਦਾ ਮੁੱਲ ਹੋਵੇਗਾ :
- (A) ₹ 20,000  
(B) ₹ 2,00,000  
(C) ₹ 22,000  
(D) ₹ 1,00,000
5. ਬਿਮਲਾ ਅਤੇ ਸ਼ਿਮਲਾ ਮਹਾਂਵਾਰੀ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਗਰੀਬ ਕੋਵਿਡ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਨੂੰ ਮੁਫਤ ਭੋਜਨ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕਠੇ ਹੋਏ; ਉਹ ਇਸ ਨੂੰ ਸਾਝੇਦਾਰੀ ਕਹਿ ਸਕਦੇ ਹਨ :
- (A) ਸਹੀ  
(B) ਗਲਤ  
(C) ਕੁਝ ਨਹੀਂ ਕਹਿ ਸਕਦੇ  
(D) ਅੰਸ਼ਿਕ ਸਹੀ
6. ਜੇਕਰ ਸੁਪਰ ਲਾਭ ਨਕਾਰਾਤਮਕ ਹੈ, ਤਦ ਸ਼ਾਖ ਹੋਵੇਗੀ :
- (A) ਸਕਾਰਾਤਮਕ  
(B) ਨਕਾਰਾਤਮਕ  
(C) ਜਾਂ ਤਾਂ (A) ਜਾਂ (B)  
(D) ਕੋਈ ਵੀ ਨਹੀਂ
7. ਸੰਪੱਤੀਆਂ ਦੇ ਮੁੱਲ ਵਿਚ ਵਾਧਾ ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਖਾਤੇ ਦੇ ਕਿਹੜੇ ਪੱਖ ਤੇ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ?
- (A) ਡੈਬਿਟ ਪੱਖ  
(B) ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਪੱਖ  
(C) ਦੋਵੇਂ (A) ਅਤੇ (B)  
(D) ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਵੀ ਨਹੀਂ
4. A firm earns ₹ 2,20,000. The normal rate of return is 10%. The assets of the firm amounted to ₹ 22,00,000 and liabilities to ₹ 2,00,000. The value of Goodwill by Capitalization of Average Actual Profits will be :
- (A) ₹ 20,000  
(B) ₹ 2,00,000  
(C) ₹ 22,000  
(D) ₹ 1,00,000
5. Bimla and Shimla came together to provide free food to poor COVID patients during the pandemic. They can call this as a partnership.
- (A) True  
(B) False  
(C) Can't say  
(D) Partially true
6. If super profits are negative, then goodwill will be :
- (A) Positive  
(B) Negative  
(C) Either (A) or (B)  
(D) None of the above
7. An increase in the value of assets is recorded on which side of the Revaluation Account ?
- (A) Debit side  
(B) Credit side  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None of these

8. X ਅਤੇ Y ਇੱਕ ਫਰਮ ਵਿੱਚ ਲਾਭ ਜਾਂ ਹਾਨੀ ਨੂੰ ਬਰਾਬਰ ਵੰਡਣ ਵਾਲੇ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਸਨ । 1 ਅਪ੍ਰੈਲ, 2021 ਤੋਂ ਉਹਨਾਂ ਨੇ 3 : 2 ਦੇ ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਲਾਭ ਦੀ ਵੰਡ ਕਰਨ ਲਈ ਸਹਿਮਤੀ ਕਰ ਲਈ । ਲਾਭ ਵੰਡ ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਪਰਿਵਰਤਨ ਕਾਰਣ X ਦਾ ਵਾਧਾ ਜਾਂ ਤਿਆਗ ਹੋਵੇਗਾ :

- (A) ਤਿਆਗ  $2/5$  (B) ਵਾਧਾ  $1/10$   
(C) ਵਾਧਾ  $3/10$  (D) ਤਿਆਗ  $1/10$

9. ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਖਾਤਾ ਸੰਪੱਤੀਆਂ ਅਤੇ ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ ਨੂੰ \_\_\_\_\_ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ।

- (A) ਵੰਡਣ (B) ਖਤਮ  
(C) ਉੱਚ-ਪੱਧਰੀ (D) ਸੰਸ਼ੋਧਣ

10. ਦੋ ਸਾਂਝੇਦਾਰੀ ਫਰਮਾਂ ਦੇ ਏਕੀਕਰਨ ਨਾਲ ਸਾਂਝੇਦਾਰੀ ਫਰਮ ਦੇ ਪੁਨਰ-ਗਠਨ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ।

- (A) ਸਹੀ  
(B) ਗਲਤ  
(C) ਅੰਸ਼ਿਕ ਸਹੀ  
(D) ਕੁਝ ਨਹੀਂ ਕਹਿ ਸਕਦੇ

11. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ :

ਕਾਲਮ I	ਕਾਲਮ II
a. ਕਰਮਚਾਰੀ ਭਵਿੱਖ ਫੰਡ	(i) ਸੰਚਿਤ ਹਾਨੀ
b. ਇਸ਼ਤਿਹਾਰਬਾਜ਼ੀ ਖਰਚ	(ii) ਸੰਵਿਧਾਨਿਕ ਦੇਣਦਾਰੀ
c. ਸਧਾਰਨ ਰਿਜ਼ਰਵ	(iii) ਸੰਚਿਤ ਲਾਭ
d. ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਤਬਦੀਲੀ ਫੰਡ	(iv) ਸੰਚਿਤ ਕ੍ਰਾਸ ਫੰਡ

- (A) a-(iii) b-(ii) c-(i) d-(iv)  
(B) a-(iii) b-(ii) c-(iv) d-(i)  
(C) a-(ii) b-(i) c-(iii) d-(iv)  
(D) a-(i) b-(ii) c-(iv) d-(iii)

8. X and Y were partners in a firm sharing profit or loss equally. With effect from 1 April, 2021, they agreed to share profits in the ratio of 3 : 2. Due to change in the profit sharing ratio, X's gain or sacrifice will be :

- (A) Sacrifice  $2/5$  (B) Gain  $1/10$   
(C) Gain  $3/10$  (D) Sacrifice  $1/10$

9. Revaluation Account is prepared to \_\_\_\_\_ the assets and liabilities.

- (A) Distribute (B) Write-off  
(C) Upscale (D) Revise

10. Amalgamation of two partnership firms leads to reconstitution of the partnership firm.

- (A) True  
(B) False  
(C) Partially true  
(D) Can't say

11. Match the following :

Column-I	Column-II
a. Employees Provident Fund	(i) Accumulated loss
b. Advertisement Expenditure	(ii) Statutory liability
c. General Reserve	(iii) Accumulated profits
d. Machinery Replacement Fund	(iv) Accumulated depreciation

- (A) a-(iii) b-(ii) c-(i) d-(iv)  
(B) a-(iii) b-(ii) c-(iv) d-(i)  
(C) a-(ii) b-(i) c-(iii) d-(iv)  
(D) a-(i) b-(ii) c-(iv) d-(iii)

12. 'ਲਾਭ-ਹਾਨੀ ਸਮਾਯੋਜਨ' ਖਾਤੇ ਦਾ ਸੁਭਾਅ ਹੈ :

- (A) ਵਾਸਤਵਿਕ  
(B) ਵਿਅਕਤੀਗਤ  
(C) ਨਾ-ਮਾਤਰ  
(D) ਪੂੰਜੀ ਖਾਤਾ

13. ਜਦੋਂ ਨਵੇਂ ਸਾਂਝੇਦਾਰੀ ਸਮਝੌਤੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਅੰਤਿਮ ਚਿੱਠਾ ਬਣਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਸੰਪੱਤੀਆਂ ਅਤੇ ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ ਲਿਖੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ :

- (A) ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਅੰਕੜਿਆਂ ਤੇ  
(B) ਪ੍ਰਾਪਤੀਯੋਗ ਮੁੱਲ ਤੇ  
(C) ਵਰਤਮਾਨ ਲਾਗਤ ਤੇ  
(D) ਇਤਹਾਸਿਕ ਮੁੱਲ ਤੇ

14. ਜਦੋਂ ਇਕ ਨਵਾਂ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਆਪਣੇ ਹਿੱਸੇ ਦੀ ਸਾਖ ਨਗਦ ਨਹੀਂ ਲੈ ਕੇ ਆਉਂਦਾ ਤਾਂ ਰਕਮ ਡੈਬਿਟ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ :

- (A) ਨਗਦ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ  
(B) ਨਵੇਂ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਦੇ ਪੂੰਜੀ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ  
(C) ਸਾਖ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ  
(D) ਨਵੇਂ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਦੇ ਚਾਲੂ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ

15. ਨਵੇਂ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਲਈ ਕਾਲਮਾਂ ਦਾ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ :

ਕਾਲਮ I

(ਆਇਟਮਜ਼)

a. ਭਵਿੱਖਤ ਲਾਭ

b. ਸਧਾਰਨ ਰਿਜ਼ਰਵ

c. ਕਰਮਚਾਰੀ ਭਵਿੱਖ ਫੰਡ

d. ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਦੀ ਸਾਖ

ਕਾਲਮ II

(ਵੰਡ)

(i) ਪੁਰਾਣਾ ਅਨੁਪਾਤ

(ii) ਨਵਾਂ ਅਨੁਪਾਤ

(iii) ਤਿਆਗ ਅਨੁਪਾਤ

(iv) ਕੋਈ ਵੰਡ ਨਹੀਂ

- (A) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)  
(B) a-(i) b-(ii) c-(iv) d-(iii)  
(C) a-(ii) b-(i) c-(iv) d-(iii)  
(D) a-(ii) b-(i) c-(iii) d-(iv)

12. The nature of 'Profit and Loss Adjustment Account' is :

- (A) Real  
(B) Personal  
(C) Nominal  
(D) Capital Account

13. When the Balance Sheet is prepared after the new partnership agreement, the assets and liabilities are recorded at :

- (A) Revalued figures  
(B) Realisable value  
(C) Current cost  
(D) Historical cost

14. When a new partner does not bring his share of goodwill in cash; amount is debited to :

- (A) Cash Account  
(B) Capital Account of New Partner  
(C) Goodwill Account  
(D) Current Account of New Partner

15. Match the columns for situations at the time of admission of new partners :

Column-I  
(Items)

Column-II  
(Distribution)

- a. Future profits (i) Old ratio  
b. General reserve (ii) New ratio  
c. Employee Provident Fund (iii) Sacrificing ratio  
d. Goodwill of incoming partner (iv) Not distributed

- (A) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)  
(B) a-(i) b-(ii) c-(iv) d-(iii)  
(C) a-(ii) b-(i) c-(iv) d-(iii)  
(D) a-(ii) b-(i) c-(iii) d-(iv)

16. A ਅਤੇ B 2 : 1 ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਹਨ। ਉਹ C ਨੂੰ 1/4 ਹਿੱਸੇ ਨਾਲ ਸਾਂਝੇਦਾਰੀ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਕਰਦੇ ਹਨ ਜੋ ਕਿ ਆਪਣੇ ਹਿੱਸੇ ਦੀ ਸ਼ਾਖ ਵਜੋਂ ₹ 3000 ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ ਦਿੰਦਾ ਹੈ। ਫਰਮ ਦੀ ਕੁੱਲ ਸ਼ਾਖ ਦਾ ਮੁੱਲ ਹੋਵੇਗਾ :
- (A) ₹ 12000 (B) ₹ 3000  
(C) ₹ 15000 (D) ₹ 9000

17. A, B ਅਤੇ C 3 : 2 : 1 ਦੇ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਹਨ। D 1/6 ਹਿੱਸੇ ਨਾਲ ਸਾਂਝੇਦਾਰੀ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। C ਆਪਣਾ ਅਸਲ ਹਿੱਸਾ ਬਰਕਰਾਰ ਰੱਖਦਾ ਹੈ। A, B, C ਅਤੇ D ਵਿੱਚ ਨਵਾ ਲਾਭ ਅਨੁਪਾਤ ਹੋਵੇਗਾ :
- (A) 4 : 2 : 2 : 2 (B) 3 : 3 : 1 : 1  
(C) 12 : 8 : 5 : 5 (D) 5 : 2 : 1 : 1

18. ਕਿਸੇ ਸਾਂਝੇਦਾਰ ਦੇ ਦਾਖਲੇ ਸਮੇਂ \_\_\_\_\_ ਨੂੰ ਵੰਡਣ ਲਈ ਤਿਆਗ ਅਨੁਪਾਤ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
- (A) ਰਿਜ਼ਰਵ  
(B) ਸ਼ਾਖ  
(C) ਪੁਨਰ ਮੁਲਾਂਕਣ ਲਾਭ  
(D) ਲਾਭ ਜਾਂ ਹਾਨੀ ਖਾਤਾ ਵਿੱਚਲਾ ਬਕਾਇਆ

ਭਾਗ ਅ ਅਤੇ ਭਾਗ ਏ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਇੱਕ ਭਾਗ ਕਰੋ।

ਭਾਗ ਅ

19. \_\_\_\_\_ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਸਮਤਾ ਅੰਸ਼ ਜਾਰੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ।
- (A) ਨਕਦ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ  
(B) ਸੰਪੱਤੀਆਂ ਦੀ ਖਰੀਦ  
(C) ਰਿਣ-ਪੱਤਰਾਂ ਦਾ ਵਿਮੋਚਨ  
(D) ਲਾਭਾਂਸ਼ ਦੀ ਵੰਡ
20. ਰਿਜ਼ਰਵ ਪੂੰਜੀ ਹਿੱਸਾ ਨਹੀਂ ਹੈ :
- (A) ਅਧਿਕਾਰਿਤ ਪੂੰਜੀ  
(B) ਸਬਸਕ੍ਰਾਈਬਡ ਪੂੰਜੀ  
(C) ਅਨ-ਸਬਸਕ੍ਰਾਈਬਡ ਪੂੰਜੀ  
(D) ਜਾਰੀ ਅੰਸ਼ ਪੂੰਜੀ

16. A and B are partners in the ratio 2 : 1. They admit C for 1/4 share who contributes ₹ 3000 for his share of Goodwill. The total value of Goodwill of the firm is :

- (A) ₹ 12000 (B) ₹ 3000  
(C) ₹ 15000 (D) ₹ 9000

17. A, B and C are partners in the ratio of 3 : 2 : 1. D is admitted with 1/6<sup>th</sup> share in profits. C would retain his original share. The new profit sharing ratio of A, B, C and D will be :

- (A) 4 : 2 : 2 : 2 (B) 3 : 3 : 1 : 1  
(C) 12 : 8 : 5 : 5 (D) 5 : 2 : 1 : 1

18. Sacrificing Ratio is used to distribute \_\_\_\_\_ in case of admission of a partner.

- (A) Reserves  
(B) Goodwill  
(C) Revaluation Profit  
(D) Balance in Profit and Loss Account

Attempt any one part from PART B or PART C

PART B

19. Equity shares cannot be issued for the purpose of \_\_\_\_\_.
- (A) Cash receipts  
(B) Purchase of assets  
(C) Redemption of debentures  
(D) Distribution of dividend
20. Reserve Capital is *not* a part of :
- (A) Authorised capital  
(B) Subscribed capital  
(C) Unsubscribed capital  
(D) Issued share capital

21. SEBI ਦੇ ਦਿਸ਼ਾ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ ਹਰੇਕ ਅੰਸ਼ ਦੀ ਜਾਰੀ ਕੀਮਤ ਦਾ \_\_\_\_\_ ਤੋਂ ਘੱਟ ਨਹੀਂ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ।

- (A) 10% (B) 15%  
(C) 25% (D) 50%

22. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ :

ਕਾਲਮ I	ਕਾਲਮ II
a. ਜਦੋਂ ਅੰਸ਼ ਅੰਕਿਤ ਮੁੱਲ ਤੋਂ ਜਿਆਦਾ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਜਾਣ	(i) ਜਿਆਦਾ ਸਬਸਕ੍ਰਿਪਸ਼ਨ
b. ਪਬਲਿਕ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਅੰਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਘੱਟ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਮਿਲਣ	(ii) ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਉੱਪਰ
c. ਜਦੋਂ ਅੰਸ਼ ਅੰਕਿਤ ਮੁੱਲ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਜਾਣ	(iii) ਘੱਟ ਸਬਸਕ੍ਰਿਪਸ਼ਨ
d. ਪਬਲਿਕ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਅੰਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਜਿਆਦਾ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਮਿਲਣ	(iv) ਬਰਾਬਰ ਤੇ

- (A) a-(ii) b-(iii) c-(iv) d-(i)  
(B) a-(iii) b-(ii) c-(iv) d-(i)  
(C) a-(ii) b-(i) c-(iii) d-(iv)  
(D) a-(i) b-(ii) c-(iv) d-(iii)

23. ਜੇ ਜ਼ਬਤ ਕੀਤੇ ਅੰਸ਼ਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਿਆ ਹੈ ਤਾਂ ਪ੍ਰਤੀਭੂਤੀਆਂ ਦਾ ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਖਾਤਾ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ :

- (A) ਕੋਈ ਲੇਖਾ ਨਹੀਂ  
(B) ਡੈਬਿਟ  
(C) ਕ੍ਰੈਡਿਟ  
(D) ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ

24. ਅੰਸ਼ਾਂ ਤੇ ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਦੀ ਅਧਿਕਤਮ ਸੀਮਾ ਹੈ :

- (A) 5%  
(B) 10%  
(C) 100%  
(D) ਕੋਈ ਸੀਮਾ ਨਹੀਂ

21. As per SEBI guidelines, application money should not be less than \_\_\_\_\_ of the issue price of each share.

- (A) 10% (B) 15%  
(C) 25% (D) 50%

22. Match the following :

Column-I	Column-II
a. When shares are issued more than the face value	(i) Over subscription
b. Applications received from public are less than the issued shares	(ii) At premium
c. When shares are issued at face value	(iii) Under subscription
d. Applications received from public are more than issued shares	(iv) At par

- (A) a-(ii) b-(iii) c-(iv) d-(i)  
(B) a-(iii) b-(ii) c-(iv) d-(i)  
(C) a-(ii) b-(i) c-(iii) d-(iv)  
(D) a-(i) b-(ii) c-(iv) d-(iii)

23. If the premium on the forfeited shares has already been received then Securities Premium Account should be :

- (A) No treatment  
(B) Debited  
(C) Credited  
(D) None of these

24. Maximum limit of premium on shares is :

- (A) 5%  
(B) 10%  
(C) 100%  
(D) No limit

25. Y ਲਿਮਟਿਡ ਨੇ 400 ਅੰਸ਼ ₹ 10 ਪ੍ਰਤਿ ਅੰਸ਼ ਵਾਲੇ ਜ਼ਬਤ ਕੀਤੇ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ₹ 7 ਮੰਗੇ ਗਏ, ਪ੍ਰਤਿ ਅੰਸ਼ ₹ 2 ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਪਹਿਲੀ ਕਾਲ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 300 ਅੰਸ਼ ₹ 7 ਮੁੱਲ ਵਾਲੇ ₹ 6 ਵਿੱਚ ਮੁੜ ਜਾਰੀ ਕਰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ। ਪੁੰਜੀਗਤ ਰਿਜ਼ਰਵ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਰਕਮ ਕੀ ਹੈ ?

- (A) ₹ 1,700 (B) ₹ 1,200  
(C) ₹ 2,100 (D) ₹ 300

26. ਜੇਕਰ ₹ 100 ਦਾ ਅੰਸ਼ ਜਿਸ ਉੱਪਰ ₹ 60 ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਨੂੰ ਜ਼ਬਤ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਮੁੜ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ :

- (A) ₹ 60 (B) ₹ 100  
(C) ₹ 40 (D) ₹ 140

27. ਜੈਨ ਲਿਮਟਿਡ ਨੇ ਵਿਵਿਧ ਸੰਪੱਤੀਆਂ ਸੈਸ. ਸੁਰਤ ਇੰਡਸਟਰੀਜ਼ ਤੋਂ ₹ 28,60,000, ਪੂਰਨ ਭੁਗਤਾਨ ਵਾਲੇ ₹ 100 ਪ੍ਰਤਿ ਅੰਸ਼ ਨਾਲ ਖਰੀਦੀਆਂ। ਵਿਕਰੇਤਾ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਅੰਸ਼ਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਦੱਸੋ ਜਦੋਂ ਕਿ ਅੰਸ਼ 10% ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ :

- (A) 28,000 (B) 31,778  
(C) 28,600 (D) 26,000

28. ਬੀਟਾ ਲਿਮਟਿਡ ਨੇ 10,000 ਅੰਸ਼ ₹ 10 ਵਾਲੇ 20% ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ। ਅੰਸ਼ਾਂ ਦੀ ਹੱਦ ਤੋਂ 5,000 ਜ਼ਿਆਦਾ ਅੰਸ਼ਾਂ ਲਈ ਸਬਸਕ੍ਰਾਈਬਡ ਹੋਏ। ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਤੇ ਸਾਰੀ ਰਾਸ਼ੀ ਦੇ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਅੰਸ਼ ਅਨੁਪਾਤਿਕ ਢੰਗ ਨਾਲ ਅਲਾਟ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਕੰਪਨੀ \_\_\_\_\_ ਰਾਸ਼ੀ ਵਾਪਸ ਕਰੇਗੀ।

- (A) ₹ 60,000 (B) ₹ 50,000  
(C) ₹ 40,000 (D) ₹ 30,000

25. Y Ltd. forfeited 400 shares of ₹ 10 each, ₹ 7 called up, for non-payment of first call of ₹ 2 per share. Out of these, 300 shares were reissued for ₹ 6 per share as ₹ 7 paid up. What is the amount to be transferred to Capital Reserve Account ?

- (A) ₹ 1,700 (B) ₹ 1,200  
(C) ₹ 2,100 (D) ₹ 300

26. If a share of ₹ 100 on which ₹ 60 has been paid, is forfeited, it can be reissued at the minimum price of :

- (A) ₹ 60 (B) ₹ 100  
(C) ₹ 40 (D) ₹ 140

27. Zen Ltd. purchased the sundry assets of M/s Surat Industries for ₹ 28,60,000 payable in fully paid shares of ₹ 100 each. State the number of shares issued to vendor when issued at premium of 10%.

- (A) 28,000 (B) 31,778  
(C) 28,600 (D) 26,000

28. Beeta Ltd. issued 10,000 shares of ₹ 10 each at 20% premium which was over-subscribed to the extent of 5,000 shares. All money to be paid on application only and shares were allotted on pro-rata basis. The company will refund :

- (A) ₹ 60,000 (B) ₹ 50,000  
(C) ₹ 40,000 (D) ₹ 30,000



29. ਰਾਮ ਲਿਮਟਿਡ ਨੇ 6,000 ਅੰਸ਼ ₹ 10 ਪ੍ਰਤਿ ਅੰਸ਼ ਵਾਲੇ ਜੋ ਕਿ ₹ 2 ਪ੍ਰੀਮੀਅਮ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਸੀ। ਅੰਤਿਮ ਕਾਲ ₹ 3 ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਨਾ ਹੋਣ ਕਰਕੇ ਜ਼ਬਤ ਕਰ ਲਏ ਗਏ। ਜ਼ਬਤ ਕੀਤੇ ਅੰਸ਼ਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 300 ਅੰਸ਼ ਪੂਰਨ ਭੁਗਤਾਨ ਵਾਲੇ ₹ 8 ਪ੍ਰਤਿ ਅੰਸ਼ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਮੁੜ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਪੂੰਜੀਗਤ ਰਿਜ਼ਰਵ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੀ ਰਾਸ਼ੀ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ?

- (A) ₹ 2,100 (B) ₹ 42,000  
(C) ₹ 600 (D) ₹ 1,500

30. ਕਿਹੜੇ ਸ਼ੇਅਰ ਧਾਰਕਾਂ ਨੂੰ ਭਵਿੱਖ ਦੇ ਲਾਭਾਂ ਤੋਂ ਲਾਭਾਂਸ਼ ਦਾ ਬਕਾਇਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਹੈ :

- (A) ਵਿਮੋਚਨ ਪੂਰਵ ਅਧਿਕਾਰ ਅੰਸ਼  
(B) ਸਹਿਭਾਗੀ ਪੂਰਵ ਅਧਿਕਾਰ ਅੰਸ਼  
(C) ਸੰਚਿਤ ਪੂਰਵ ਅਧਿਕਾਰ ਅੰਸ਼  
(D) ਅਸੰਚਿਤ ਪੂਰਵ ਅਧਿਕਾਰ ਅੰਸ਼

31. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ :

ਕਾਲਮ I ਕਾਲਮ II

- |                                  |                             |
|----------------------------------|-----------------------------|
| a. ਬੈਂਕ ਓਵਰਡਰਾਫਟ                 | (i) ਹੋਰ ਚਾਲੂ ਦੇਣਦਾਰੀਆਂ      |
| b. ਪੇਸ਼ਗੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਾਲਾਂ ਉੱਪਰ ਵਿਆਜ | (ii) ਛੋਟੀ ਮਿਆਦ ਦੇ ਉਧਾਰ      |
| c. ਚੈੱਕ                          | (iii) ਇਨਵੈਂਟਰੀਜ਼            |
| d. ਲੂਜ਼ ਟੂਲ                      | (iv) ਰੋਕੜ ਅਤੇ ਰੋਕੜ ਦੇ ਸਮਤੁਲ |

- (A) a-(iii) b-(iv) c-(i) d-(ii)  
(B) a-(ii) b-(i) c-(iv) d-(iii)  
(C) a-(iv) b-(iii) c-(i) d-(ii)  
(D) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)

29. Ram Ltd. forfeited 6,000 shares of ₹ 10 each issued at a premium of ₹ 2 per share for the non-payment of final call of ₹ 3 per share. 300 of the forfeited shares were reissued for ₹ 8 per share as fully paid up. What is the amount to be transferred to Capital Reserve ?

- (A) ₹ 2,100 (B) ₹ 42,000  
(C) ₹ 600 (D) ₹ 1,500

30. Which shareholders have a right to receive the arrears of dividend from future profits ?

- (A) Redeemable preference shares  
(B) Participating preference shares  
(C) Cumulative preference shares  
(D) Non-cumulative preference shares

31. Match the following :

Column-I Column-II

- |                                 |                               |
|---------------------------------|-------------------------------|
| a. Bank overdraft               | (i) Other current liabilities |
| b. Interest on calls-in-advance | (ii) Short-term borrowings    |
| c. Cheques                      | (iii) Inventories             |
| d. Loose tools                  | (iv) Cash and cash equivalent |

- (A) a-(iii) b-(iv) c-(i) d-(ii)  
(B) a-(ii) b-(i) c-(iv) d-(iii)  
(C) a-(iv) b-(iii) c-(i) d-(ii)  
(D) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)

32. ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਲਾਭਾਂਸ਼ ਇਕ \_\_\_\_\_ ਦੇਣਦਾਰੀ ਹੈ ।
- (A) ਚਾਲੂ  
(B) ਗੈਰ ਚਾਲੂ  
(C) ਅਚਨਚੇਤ  
(D) ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
33. ਖਰੀਦ ਮਾਲ ਭਾੜਾ ਲਾਭ-ਹਾਨੀ ਵਿਵਰਣ ਦੇ \_\_\_\_\_ ਵਿੱਚ ਦਿਖਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ।
- (A) ਖਪਤ ਕੀਤੀ ਸਮੱਗਰੀ ਦੀ ਲਾਗਤ  
(B) ਕਰਮਚਾਰੀ ਲਾਭ ਖਰਚੇ  
(C) ਹੋਰ ਖਰਚੇ  
(D) ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
34. ਵਿੱਤੀ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦਾ ਵਿਵਰਣ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਹੈ :
- (A) ਲੈਣਦਾਰਾਂ ਵਾਸਤੇ  
(B) ਮੈਨੇਜਰਾਂ ਵਾਸਤੇ  
(C) ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਵਾਸਤੇ  
(D) ਇਹ ਸਾਰੇ
35. ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਪੂੰਜੀ ₹ 1,92,000, ਦੀਰਘ ਕਰਜ਼ ₹ 80,000 ਅਤੇ ਕੁੱਲ ਕਰਜ਼ ₹ 2,00,000, ਚਾਲੂ ਅਨੁਪਾਤ ਹੋਵੇਗਾ :
- (A) 2.6 : 1 (B) 3.6 : 1  
(C) 2 : 1 (D) 1.6 : 1
36. ਕਰਜ਼ ਸਮਤਾ ਅਨੁਪਾਤ ਹੈ :
- (A) ਤਰਲਤਾ ਅਨੁਪਾਤ  
(B) ਉਤਲੋਕ ਅਨੁਪਾਤ  
(C) ਕਿਰਿਆਸ਼ੀਲ ਅਨੁਪਾਤ  
(D) ਪਰਿਚਾਲਨ ਅਨੁਪਾਤ
37. ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਇਨਵੈਂਟਰੀ ₹ 50,000, ਅੰਤਿਮ ਇਨਵੈਂਟਰੀ ₹ 40,000 ਕਾਰਜਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਆਮਦਨ ਦੀ ਲਾਗਤ ₹ 7,20,000. ਇਨਵੈਂਟਰੀ ਟਰਨਓਵਰ ਅਨੁਪਾਤ ਕੀ ਹੋਵੇਗਾ ?
- (A) 18 Times (B) 16 Times  
(C) 14.4 Times (D) 8 Times

32. Proposed Dividend is a \_\_\_\_\_ liability.
- (A) Current  
(B) Non-Current  
(C) Contingent  
(D) None of these
33. Carriage inwards is shown in the statement of Profit and Loss under \_\_\_\_\_ :
- (A) Cost of Material Consumed  
(B) Employee Benefit Expenses  
(C) Other Expenses  
(D) None of these
34. Analysis of Financial Statements is significant for :
- (A) Creditors  
(B) Managers  
(C) Employees  
(D) All of these
35. If Working Capital is ₹ 1,92,000, Long Term Debt is ₹ 80,000 and Total Debt is ₹ 2,00,000, Current Ratio will be :
- (A) 2.6 : 1 (B) 3.6 : 1  
(C) 2 : 1 (D) 1.6 : 1
36. Debt Equity Ratio is :
- (A) Liquidity Ratio  
(B) Solvency Ratio  
(C) Activity Ratio  
(D) Operating Ratio
37. Opening Inventory is ₹ 50,000, Closing Inventory is ₹ 40,000 and Cost of Revenue from operations is ₹ 7,20,000. What will be the Inventory Turnover Ratio ?
- (A) 18 times (B) 16 times  
(C) 14.4 times (D) 8 times

38. ਕਾਰਜਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਆਮਦਨ ₹ 1,80,000 ਹੈ । ਕੁੱਲ ਲਾਭ ਦੀ ਦਰ ਲਾਗਤ ਤੇ 25% ਹੈ । ਕੁੱਲ ਲਾਭ ਕੀ ਹੋਵੇਗਾ ?

- (A) ₹ 45,000 (B) ₹ 36,000  
(C) ₹ 40,000 (D) ₹ 60,000

39. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ :

ਕਾਲਮ I

ਕਾਲਮ II

- a. ਮਲਕੀਅਤ ਅਨੁਪਾਤ (i) ਕਿਰਿਆਸ਼ੀਲ ਅਨੁਪਾਤ  
b. ਨਿਵੇਸ਼ ਉਪਰ ਆਮਦਨ (ii) ਤਰਲਤਾ ਅਨੁਪਾਤ  
c. ਅਮਲ ਪ੍ਰੀਖਣ ਅਨੁਪਾਤ (iii) ਉਤਲੋਕ ਅਨੁਪਾਤ  
d. ਇਨਵੈਂਟਰੀ ਟਰਨਓਵਰ (iv) ਲਾਭਦਾਇਕਤਾ ਅਨੁਪਾਤ

- (A) a-(iii) b-(i) c-(ii) d-(iv)  
(B) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)  
(C) a-(iii) b-(iv) c-(ii) d-(i)  
(D) a-(i) b-(iii) c-(iv) d-(ii)

40. ਤਰਲ ਸੰਪੱਤੀਆਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਹਨ :

- (A) ਬੈਂਕ ਬਕਾਇਆ  
(B) ਇਨਵੈਂਟਰੀ  
(C) ਦੇਣਦਾਰ  
(D) ਪ੍ਰਾਪਤੀਯੋਗ ਬਿੱਲ

ਭਾਗ ਏ

19. ਸਪਰੈੱਡਸ਼ੀਟ ਵਿੱਚ Ctrl + V ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ :

- (A) ਟੈਕਸਟ ਨੂੰ ਕੱਟਣ ਲਈ  
(B) ਟੈਕਸਟ ਨੂੰ ਕਾਪੀ ਕਰਨ ਲਈ  
(C) ਟੈਕਸਟ ਨੂੰ ਲੱਭਣ ਲਈ  
(D) ਟੈਕਸਟ ਨੂੰ ਪੇਸਟ ਕਰਨ ਲਈ

20. CAS ਵਿੱਚ "A" ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ :

- (A) ਆਡਿਟ  
(B) ਲੇਖਾਕਾਰੀ  
(C) ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ  
(D) ਉਪਰੋਕਤ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ

38. Revenue from operations is ₹ 1,80,000, Rate of Gross profit is 25% on cost. What will be the Gross Profit ?

- (A) ₹ 45,000 (B) ₹ 36,000  
(C) ₹ 40,000 (D) ₹ 60,000

39. Match the following :

Column-I

Column-II

- a. Proprietary Ratio (i) Activity Ratio  
b. Return on Investment (ii) Liquidity Ratio  
c. Acid Test Ratio (iii) Solvency Ratio  
d. Inventory Turnover Ratio (iv) Profitability Ratio

- (A) a-(iii) b-(i) c-(ii) d-(iv)  
(B) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)  
(C) a-(iii) b-(iv) c-(ii) d-(i)  
(D) a-(i) b-(iii) c-(iv) d-(ii)

40. Liquid Assets do **not** include :

- (A) Bank Balance  
(B) Inventory  
(C) Debtors  
(D) Bills Receivable

PART C

19. Ctrl + V is used in spreadsheet to :

- (A) Cut the text  
(B) Copy the text  
(C) Find the text  
(D) Paste the text

20. "A" in CAS means :

- (A) Audit  
(B) Accounting  
(C) Analysis  
(D) None of these

21. ਸੈੱਲ \_\_\_\_\_ ਅਤੇ ਕਾਲਮ ਦਾ ਸੁਮੇਲ ਹੈ ।  
 (A) ਸੈੱਲ  
 (B) ਸੈੱਲ ਨੰਬਰ  
 (C) ਰੋਅ  
 (D) ਉਪਰੋਕਤ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
22. CAS ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਹਨ :  
 (A) ਡਾਟਾ, ਰਿਪੋਰਟ, ਬਹੀਖਾਤਾ, ਹਾਰਡਵੇਅਰ, ਸਾਫਟਵੇਅਰ  
 (B) ਡਾਟਾ, ਲੋਕ, ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ, ਹਾਰਡਵੇਅਰ, ਸਾਫਟਵੇਅਰ  
 (C) ਡਾਟਾ, ਲੋਕ, ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ, ਹਾਰਡਵੇਅਰ, ਸਾਫਟਵੇਅਰ, ਖਾਤਿਆਂ ਦਾ ਚਾਰਟ  
 (D) ਡਾਟਾ, ਕੋਡਿੰਗ, ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ, ਨਿਯਮ, ਆਉਟਪੁੱਟ
23. ਐਮ.ਐਸ. ਐਕਸਲ ਵਿੱਚ ਫਾਰਮੂਲਾ \_\_\_\_\_ ਨਾਲ ਸ਼ੁਰੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ।  
 (A) # (B) /  
 (C) \* (D) =
24. ਐਮ.ਐਸ. ਐਕਸਲ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਾਰਜ਼ਨ ਅਤੇ ਰੂਲਰਜ਼ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ ?  
 (A) ਸਧਾਰਨ (B) ਪੇਜ ਲੇਆਉਟ  
 (C) ਪੇਜ ਸੈਟਅਪ (D) ਸਮੀਖਿਆ
25. ਐਮ.ਐਸ. ਐਕਸਲ ਵਿੱਚ ਕਿਰਿਆਸ਼ੀਲ ਸੈੱਲ ਦਾ ਪਤਾ ਕਿੱਥੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ?  
 (A) ਕਤਾਰ ਸਿਰਲੇਖ (B) ਸਥਿਤੀ ਬਾਰ  
 (C) ਨਾਮ ਬਾਕਸ (D) ਫਾਰਮੂਲਾ ਬਾਰ
26. ਕਿਹੜਾ ਫੰਕਸ਼ਨ ਆਟੋਮੈਟਿਕਲੀ ਇੱਕ ਕਾਲਮ ਜਾਂ ਮੁੱਲਾਂ ਦੀ ਕਤਾਰ ਨੂੰ ਜੋੜਦਾ ਹੈ ?  
 (A) TOTAL (B) ADD  
 (C) AUTOSUM (D) AVG
27. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਨਿਮੋਨਿਕ ਕੋਡਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਉਦਾਹਰਣ ਹੈ :  
 (A) MA01, MA02, MA03  
 (B) 2011, 2012, 2013, 2014  
 (C) CAS, HIN, PUN, ENG  
 (D) 002-200, 202-300, 302-400, 402-500

21. Cell is a combination of \_\_\_\_\_ and column.  
 (A) Cell  
 (B) Cell number  
 (C) Row  
 (D) None of these
22. The components of CAS are :  
 (A) Data, Report, Ledger, Hardware, Software  
 (B) Data, People, Procedure, Hardware, Software  
 (C) Data, People, Procedure, Hardware, Software, Chart of accounts  
 (D) Data, Coding, Procedure, Rules, Output
23. A formula starts with \_\_\_\_\_ in MS-Excel.  
 (A) # (B) /  
 (C) \* (D) =
24. Which view shows margins and rulers in MS-Excel ?  
 (A) Normal (B) Page Layout  
 (C) Page Setup (D) Review
25. Where is the address of active cell displayed in MS-Excel ?  
 (A) Row heading (B) Status bar  
 (C) Name box (D) Formula bar
26. Which function automatically totals a column or row of values ?  
 (A) TOTAL (B) ADD  
 (C) AUTOSUM (D) AVG
27. Which among the following is an example of mnemonic codes ?  
 (A) MA01, MA02, MA03  
 (B) 2011, 2012, 2013, 2014  
 (C) CAS, HIN, PUN, ENG  
 (D) 002-200, 202-300, 302-400, 402-500

ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ :

ਕਾਲਮ I

ਕਾਲਮ II

- a. ਰੋਕੜ ਅਤੇ ਬੈਂਕ ਸਬ ਸਿਸਟਮ (i) ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਯੋਗ ਖਾਤਿਆਂ ਨੂੰ ਕਾਇਮ ਰੱਖਣਾ
- b. ਸਟਾਕ ਸਬ ਸਿਸਟਮ (ii) ਤਨਖਾਹਾਂ ਅਤੇ ਦਿਹਾੜੀਆਂ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ
- c. ਪੇਅ ਰੋਲ ਅਕਾਊਂਟਿੰਗ ਸਬ ਸਿਸਟਮ (iii) ਵਸਤੂਆਂ ਦੀ ਖਰੀਦ ਅਤੇ ਵਿਕਰੀ
- d. ਅਕਾਊਂਟ ਰੀਸੀਵੇਬਲ ਸਬ ਸਿਸਟਮ (iv) ਰਸੀਦਾਂ ਅਤੇ ਨਕਦ ਭੁਗਤਾਨ

- (A) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)  
 (B) a-(iv) b-(iii) c-(ii) d-(i)  
 (C) a-(iv) b-(ii) c-(iii) d-(i)  
 (D) a-(iii) b-(iv) c-(i) d-(ii)

29. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਮਿਲਾਨ ਕਰੋ :

ਕਾਲਮ I

ਕਾਲਮ II

- a. ਸੈੱਲਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਸੰਖਿਆਵਾਂ ਹੋਣ (i) Count blank
- b. ਸੈੱਲਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਮੁੱਲ ਹੁੰਦਾ ਹੈ (ii) COUNTIF
- c. ਸੈੱਲਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਜੋ ਖਾਲੀ ਹਨ (iii) COUNT
- d. ਸੈੱਲਾਂ ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਜੋ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਮਾਪਦੰਡਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਦੇ ਹਨ (iv) COUNTA

- (A) a-(iv) b-(ii) c-(i) d-(iii)  
 (B) a-(iii) b-(iv) c-(i) d-(ii)  
 (C) a-(iii) b-(iv) c-(ii) d-(i)  
 (D) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)

28. Match the following :

Column-I

Column-II

- a. Cash and Bank sub system (i) Maintaining receivables ledgers
- b. Inventory sub system (ii) Payment of salaries and wages
- c. Payroll Accounting sub system (iii) Purchase and sale of goods
- d. Accounts Receivable sub system (iv) Receipts and payments of cash

- (A) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)  
 (B) a-(iv) b-(iii) c-(ii) d-(i)  
 (C) a-(iv) b-(ii) c-(iii) d-(i)  
 (D) a-(iii) b-(iv) c-(i) d-(ii)

29. Match the following :

Column-I

Column-II

- a. Number of cells that contain numbers (i) Count blank
- b. Number of cells that contain any value (ii) COUNTIF
- c. Number of empty cells (iii) COUNT
- d. Number of cells that meet the given criteria (iv) COUNTA

- (A) a-(iv) b-(ii) c-(i) d-(iii)  
 (B) a-(iii) b-(iv) c-(i) d-(ii)  
 (C) a-(iii) b-(iv) c-(ii) d-(i)  
 (D) a-(i) b-(ii) c-(iii) d-(iv)

30. ਐਮ.ਐਸ. ਐਕਸਲ ਸਪਰੈੱਡਸ਼ੀਟ ਵਿੱਚ 4 ਅੰਕੜੇ ਸੈੱਲ ਬੀ 1 ਤੋਂ ਬੀ 4 ਵਿੱਚ ਲਿਖੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। SUM ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸਹੀ ਫਾਰਮੂਲਾ ਚੁਣੋ :

- (A)  $B5 = B1 + B2 + B3 + B4$   
 (B)  $B5 = \text{SUM}(B1 : B4)$   
 (C) ਦੋਵੇਂ (A) ਅਤੇ (B)  
 (D) ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ

31. ਪਹਿਲੇ ਛੇ ਮਹੀਨਿਆਂ ਲਈ ਕਿਸੇ ਕੰਪਨੀ ਦੀ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਵਿਕਰੀ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ :

	A	B
1	ਜਨਵਰੀ	40,000
2	ਫਰਵਰੀ	20,000
3	ਮਾਰਚ	30,000
4	ਅਪ੍ਰੈਲ	50,000
5	ਮਈ	60,000
6	ਜੂਨ	70,000

ਸਭ ਤੋਂ ਘੱਟ ਵਿਕਰੀ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸਹੀ ਫਾਰਮੂਲਾ ਚੁਣੋ :

- (A)  $= \text{Min}(B1 : B6)$   
 (B)  $= \text{Min}(B2 : B6)$   
 (C)  $= \text{Min}(B3 : B7)$   
 (D)  $= \text{Min}(B2 : B5)$

32. ਕੁੱਲ ਤਨਖਾਹ – ਕੁੱਲ ਕਟੌਤੀ = \_\_\_\_\_

- (A) ਔਸਤ ਤਨਖਾਹ  
 (B) ਸ਼ੁੱਧ ਤਨਖਾਹ  
 (C) ਦੋਵੇਂ (A) ਅਤੇ (B)  
 (D) ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ

33. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜਾ ਇੱਕ ਲੇਖਾਕਾਰੀ ਸੌਫਟਵੇਅਰ ਨਹੀਂ ਹੈ ?

- (A) ਟੈਲੀ  
 (B) ਜੀ.ਐਨ.ਯੂ. ਖਾਤਾ  
 (C) ਐਮ.ਐਸ. ਐਕਸਲ  
 (D) ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਨਹੀਂ

30. 4 numbers are entered in MS-Excel spreadsheet starting from cell B1 to B4. Choose the correct formula for calculating the SUM :

- (A)  $B5 = B1 + B2 + B3 + B4$   
 (B)  $B5 = \text{SUM}(B1 : B4)$   
 (C) Both (A) and (B)  
 (D) None of these

31. The monthly sales of a company for the first six months are given below :

	A	B
1	January	40,000
2	February	20,000
3	March	30,000
4	April	50,000
5	May	60,000
6	June	70,000

Choose the correct formula for calculating minimum sales :

- (A)  $= \text{Min}(B1 : B6)$   
 (B)  $= \text{Min}(B2 : B6)$   
 (C)  $= \text{Min}(B3 : B7)$   
 (D)  $= \text{Min}(B2 : B5)$

32. Gross Salary – Total Deduction = \_\_\_\_\_

- (A) Average Salary  
 (B) Net Salary  
 (C) Both (A) and (B)  
 (D) None of these

33. Which of the following is *not* an Accounting software ?

- (A) Tally  
 (B) GNU Khata  
 (C) MS Excel  
 (D) None of these

34. ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਕੋਡਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸੀਕੁਐਂਸ਼ੀਅਲ ਕੋਡਜ਼ ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਕਰੋ :
- (A) SLR, BOD, INV  
(B) 100-199, 200-299, 300-399  
(C) 001, 002, 003  
(D) TSR, TVM, DLH
35. ਇੱਕ ਅਲੱਗ ਚੁਣੋ :
- (A) ਪਾਸਵਰਡ ਸੁਰੱਖਿਆ  
(B) ਡਾਟਾ ਆਡਿਟ  
(C) ਡਾਟਾ ਬੈਂਕ  
(D) ਡਾਟਾ ਵਾਲਟ
36. CAS ਵਿੱਚ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਬੁਨਿਆਦੀ ਲੇਖਾਕਾਰੀ ਰਿਪੋਰਟਾਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਨ ?
- (A) ਦਿਨ ਦੀ ਕਿਤਾਬ (B) ਬਹੀ ਖਾਤਾ  
(C) ਅੰਤਿਮ ਖਾਤਾ (D) ਇਹ ਸਾਰੇ
37. ਹੇਠਾਂ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਕੰਪਿਊਟਰ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾ ਨਹੀਂ ਹੈ ?
- (A) ਗਤੀ (B) ਸ਼ੁੱਧਤਾ  
(C) ਮੈਮੋਰੀ (D) ਬੁੱਧੀ
38. ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਡਿਜੀਟਲ ਕੰਪਿਊਟਰ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਮੂਲ ਬੁਨਿਆਦੀ ਤੱਤ ਨਹੀਂ ਹੈ ?
- (A) ਕੰਟਰੋਲ ਯੂਨਿਟ (B) ਕੀਮਤ ਯੂਨਿਟ  
(C) ਇਨਪੁਟ ਯੂਨਿਟ (D) ਸਟੋਰੇਜ ਯੂਨਿਟ
39. ਲੇਖਾ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਮੂਲ ਕਾਰਜ ਨਹੀਂ ਹੈ ?
- (A) ਸਾਫਟਵੇਅਰ ਤਿਆਰ ਕਰਨਾ  
(B) ਡਾਟਾ ਵਿਚ ਬਦਲਾਅ ਕਰਨਾ  
(C) ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਦੀ ਤਿਆਰੀ  
(D) ਡਾਟਾ ਇੱਕਠਾ ਕਰਨਾ
40. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ CAS ਦੇ ਅਧੀਨ ਵਪਾਰ ਖਾਤੇ ਦਾ ਖਾਤਾ ਗਰੁੱਪ ਨਹੀਂ ਹੈ ?
- (A) ਅਸਿੱਧੇ ਖਰਚਿਆਂ ਦਾ ਖਾਤਾ  
(B) ਵਿਕਰੀ ਖਾਤਾ  
(C) ਖਰੀਦ ਖਾਤਾ  
(D) ਪ੍ਰਤੱਖ ਆਮਦਨ ਖਾਤਾ

34. Identify the sequential codes from the following :
- (A) SLR, BOD, INV  
(B) 100-199, 200-299, 300-399  
(C) 001, 002, 003  
(D) TSR, TVM, DLH
35. Pick the odd one out :
- (A) Password security  
(B) Data Audit  
(C) Data Bank  
(D) Data Vault
36. What are the basic accounting reports prepared in CAS ?
- (A) Day Book (B) Ledger  
(C) Balance Sheet (D) All of these
37. Which of the following is **not** a feature of computer ?
- (A) Speed (B) Accuracy  
(C) Memory (D) Intelligence
38. Which of the following is **not** a basic component in an electronic digital computer ?
- (A) Control Unit (B) Cost Unit  
(C) Input Unit (D) Storage Unit
39. Which of the following is **not** a basic function of AIS :
- (A) Software preparation  
(B) Data manipulation  
(C) Document preparation  
(D) Data gathering
40. Which of the following is **not** the account group of Trading Account under CAS ?
- (A) Indirect Expenses Account  
(B) Sales Account  
(C) Purchases Account  
(D) Direct Income Account